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Zespół pieca do prażenia, zwłaszcza spęczniającego surowców
ilastych

Przedmiotem wynalazku jest zespól pieca do
prażenia, zwłaszcza spęczniającego surowców ilas¬
tych lub innych, szczególnie do wytwarzania kru¬
szyw lekkich przeznaczonych do celów budowla¬
nych. 5

Znane piece do prażenia kruszyw, to przede
wszystkim przeciwprądowe piece obrotowe oraz
piece prażalnicze z mechanicznym rusztem łusko¬
wym.

Te znane piece posiadają cały szereg istotnych 10
wad. Główną i wspólną ich wadą jest brak możli¬
wości prowadzenia procesu praiżenia zgodnie z za¬
łożeniami teoretycznymi.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wad zna¬
nych pieców, a zwłaszcza umożliwienie szerokiej i
elastycznej regulacji przebiegu procesu praiżenia.

Zasadą prawidłowego prowadzenia procesu pra¬
żenia jest wstępne suszenie i podgrzewanie wsadu
w temperaturze rzędu 400°C oraz stosunkowo szyb¬
kie uzyskanie temperatury pęcznienia z równoczes¬
nym wypaleniem palnych związków organicznych.

Cel ten osiągnięto według wynalazku przez opra¬
cowanie zespołu pieca do praiżenia kruszyw składa¬
jącego się z współprądowego, co najmniej dwustre-
fowego pieca Obrotowego z zasypem wsadu z co 25
najmniej jednym palnikiem i doprowadzeniem po¬
wietrza na wejiściu, oraz wielostrefowego rusztu, z
co najmniej jedną strefą przeciwprądową, korzyst¬
nie mechanicznego, połączonego z wylotem pieca
obrotowego za pomocą komory przesypowej. Ko- 30
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mora przesypowa łącząca wylot pieca obrotowego
z zasypem rusztu jest jednocześnie kolektorem
zbiorczym spalin dla pieca obrotowego i przeciw-
prądowej części rusztu. Piec obrotowy wielostrefo¬
wy ma co najmniej jedno doprowadzenie obwodo¬
we i (lub) dogrodkowe dodatkowego czynnika gazo¬
wego do stref, korzystnie między strefy, zwłaszcza
zapłonową i praiżenia.

Tym dodatkowym czynnikiem jest powietrze,
spaliny, paliwo zwłaszcza gazowe lufo dowolna mie¬
szanina tych czynników. Strefa zapłonowa pieca
obrotowego ma średnicę mniejszą od strefy praże¬
nia. Piec obrotowy ma co najmniej jeden przewal,
korzystnie między strefą zapłonową i strefą praże¬
nia. Wielostrefowy ruszt, korzystnie mechaniczny,
posiada uszczelnienie, korzystnie pneumatyczne,
zabudowane nad wsadem między strefą przeciw¬
prądową i strefą współprądową. Komora prze¬
sypowa będąca kolektorem spalin połączona jest
z odzysknicą.

W odmianie, zaspół pieca ma przed piecem ob¬
rotowym, urządzenie grzewczo-suszące, korzystnie
spiralno-przeciwiprądowe.

Zespół pieca według wynalazku, przez zróżnico¬
wanie średnic pieca obrotowego, doprowadzenie
dodatkowego czynnika gazowego do stref oraz po¬
łączenie z rusztem wielostrefowym, umożliwia sze¬
roką regulację przebiegu procesu prażenia w każ¬
dej jego fazie. Takie rozwiązanie pozwala na pra¬
żenie materiału w warunkach zbliżonych do zało-
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żeń teoretycznych oraz łatwe dostosowanie zespołu
pieca do prażenia różnych materiałów wymagają¬
cych różnych parametrów prażenia, co jest szcze¬
gólnie ważne, ponieważ praktycznie praży się ma¬
teriały, o znacznie zróżnicowanych własnościach
chemicznych i fizycznych wymagających odmien¬
nych sposobów prowadzenia wypału.

Przedmiot wynalazku w przykładowym rozwią¬
zaniu pokazany jest na rysunku, na którym przed¬
stawiono zespół pieca w przekroju podłużnym.

Surowiec podawany jest do urządzenia grzew-
cżo-suszarnianego i o układzie przeciwprądowym
spiralnym potrząsanym. Na wejściu do pieca obro¬
towego 2 znaljduje się zsypnica 3 do podawania
wsadu z urządzenia grzewczo-suszącego lub bez¬
pośrednio, oraz palnik 4 i doprowadzanie powie¬
trza 5. Piec obrotowy 2 posiada dwie strefy, zapło¬
nową 6 i prażenia .7. Strefa zapłonowa 6 zakończo¬
na jest przewałem 8. Średnica strefy zapłonowej 6
jest mniejsza od średnicy strefy prażenia 7, a mię¬
dzy nimi znajduje się obwodowe doprowadzenie 9
dodatkowego czynnika gazowego. Od strony wylotu
pieca obrotowego 2 zainstalowany jest przewód 10
dodatkowego czynnika gazowego do strefy praże¬
nia 7.

Wylot pieca obrotowego 2 zaopatrzony jest w
przewal i połączony jest z rusztem mechanicznym
11 za pomocą komory przesypowej 12 będącej jed¬
nocześnie kolektorem spalin pieca obrotowego 2 i
strefy dopalania 13 rusztu mechanicznego 11.
Ruszt mechaniczny 11 ma dwie strefy, dopalania
13 i studzenia 14 ponad wsadem oddzielone uszczel¬
nieniem klapowym 15. Ruszt ten ma strefowe do¬
prowadzenie powietrza studzącego 16 od spodu i
po stronie wysypu zsypnicę produktu 17 oraz od¬
prowadzenie powietrza 18.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zespół pieca do prażenia, zwłaszcza spęcznia¬
jącego surowców ilastych lub innych, szczególnie
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do wytwarzania kruszyw lekkich, znamienny tym,
że składa się z współprądowego co najmniej dwu-
strefowego pieca obrotowego (2) z zasypem wsadu
(3), z co najmniej jednym palnikiem (4) z dopro-

5 wadzeniem powietrza (5) na wejściu, oraz wielostre¬
fowego, z co najmniej jedną strefą pnzeciwprądo-
wą, rusztu (11), korzystnie mechanicznego, połą¬
czonego z wylotem pieca obrotowego za pomocą
komory przesypowej (12).

10

2. Zespół pieca według zastrz. 1, znamienny tym,
że komora przesypowa (12) stanowi kolektor zbior¬
czy spalin.

3. Zespół pieca według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że piec obrotowy (2) ma co najmniej jedno
doprowadzenie obwodowe (9) i (lub) dośrodkowe
(10) dodatkowego czynnika gazowego do stref, ko¬
rzystnie między istrefą zapłonową i(6) i prażenia (7),
przy czym dodatkowym czynnikiem jest powietrze,

20
spaliny, paliwo, zwłaszcza gazowe, lub dowolna
mieszanina tych czynników.

4. Zespół pieca według zastrz. 1—3, znamienny
tym, że średnica strefy zapłonowej (6) pieca obro-

25 towego (2) jest mniejsza od średnicy strefy praże¬
nia (7).

5. Zespół pieca według zastrz. 1—5, znamienny
tym, że strefa przeciwprądowa (13) rusztu (11) od-

30 dzielona jest nad wsadem od strefy współprądowej
<14) uszczelnieniem (15), korzystnie pneumatycz¬
nym.

6. Zespół pieca według zastrz. 1—6, znamienny
tym, że kolektor zbiorczy spalin (12) połączony
jest z odzysknicą.

7. Odmiana zespołu pieca według zastrz. 1—7,
znamienna tym, że przed piecem obrotowym (2)
zainstalowane jest urządzenie (1) grzewczo-suszące

40 wsadu, korzystnie spiralno-przeciwprądowe.
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